DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano V - Número: DCCCIII de 6 de Março de 2025

DATA: 06/03/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
IP com n°: 192.168.1.221

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
821

aDOM 1/7www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 803/2025 - 06/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

DECRETOS

DECRETO: 11/2025 - ABRE CRÉDITO ADICIONAL AO VIGENTE ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ, PARA

REFORÇO DE DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA (S).

PORTARIAS

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 311/2025 - NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE   SAÚDE DE TIANGUÁ – BIÊNIO

2025-2026.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 322/2025 - ONDE SE LIA: O NUMERO DA PORTARIA Nº 311, LÊ-SE AGORA: NÚMERO DA REFERIDA

PORTARIA Nº 322

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/03/2025 15:51:09 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=821

2/7www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 803/2025 - 06/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - DECRETOS - DECRETO: 11/2025

DECRETO Nº 11/2025, DE 06 DE MARÇO DE 2025.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL AO VIGENTE ORÇAMENTO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE TIANGUÁ, PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO (ÕES)
ORÇAMENTÁRIA (S).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CEARÁ, ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, no
exercício de suas funções, legais e de acordo com a autorização contida na lei Nº 1.651/23;

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional, na forma do anexo constante do presente instrumento, o crédito
suplementar para reforço de dotação (ões) orçamentária (s).

Art. 2º - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no artigo primeiro deste
instrumento, serão obtidos na forma do art.43 da Lei Nº 4.320, de 17 de março de 1964, sendo:

I - Através de ANULAÇÃO (comum) de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso   III, do   art.43,
da Lei Federal Nº 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte integrante do presente
instrumento.

Art. 3º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Centro Administrativo de Tianguá-CE, 06 de março de 2025.

Alex Anderson Nunes da Costa
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 311/2025

PORTARIA Nº 311/2025, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE   SAÚDE DE
TIANGUÁ – BIÊNIO 2025-2026.

O PREFEITO DE TIANGUÁ/CE, ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, no uso de suas atribuições legais que
lhe são conferidas pela a Lei Orgânica do Município de Tianguá/CE.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1301/2020, de 22 de outubro de 2020, Lei nº 1302/2022, de 22 de outubro
de 2020, Resolução nº 453 de 10 de maio 2012, Lei Federal 8.080/90 e 8.142/90, Lei Estadual 12.878/98 e
13.3331/03, e Regimento Interno.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os membros que constituirão o Conselho Municipal de Saúde – Biênio 2025-2026.

I – GOVERNO:

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/03/2025 15:51:09 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=821

3/7www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 803/2025 - 06/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

NOME CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO

FLÁVIA ARAÚJO CARDOSO PROCÓPIO TITULAR SECRETARIA DE SAÚDE

SABRINA ARAÚJO COIMBRA MOITA SUPLENTE SECRETARIA DE SAÚDE

QUINTINA ROSANGELA RODRIGUES

BEVILÁQUA

TITULAR 13ª CRES/ADS

ANITA SARAIVA DORNELLES MACIEL SUPLENTE 13ª CRES/ADS

ROSA MARIA PAZ DE MELO BARRETO TITULAR SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

MARCUS ANTÔNIO XIMENES PEREIRA SUPLENTE SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

CYRO HENRIQUE LIMA DOS SANTOS TITULAR SECRETARIA DE

AGRICULTURA

EMANUEL AGUIAR LOPES SUPLENTE SECRETARIA DE

AGRICULTURA

VALÉRIA VIANA ALBUQUERQUE TITULAR SECRETARIA DE

ASSSITÊNCIA SOCAL

RAIMUNDO VALDIR DA SILVA

CELESTINO JUNIOR

SUPLENTE SECRETARIA DE

ASSSITÊNCIA SOCAL

ll – PRESTADORES DE SERVIÇO:

NOME CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO

RAFAEL VIEIRA LOPES TITULAR H.M.M.N
DOMINGOS GOMES DE LIMA SUPLENTE H.M.M.N
FRANCISCO MAXWELL LIMA TITULAR ATENÇÃO BÁSICA
TALYNE SILVA PEREIRA SUPLENTE ATENÇÃO BÁSICA
KÁSSIA SILVA DA ROCHA TITULAR PRESTADORES DE

SERVIÇO
ANASTÁCIO DE ARRUDA FILHO SUPLENTE PRESTADORES DE

SERVIÇO

lll – PROFISSIONAIS DE SAÚDE:

NOME CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO

AINARA TAVARES PEDROZA TITULAR NÍVEL SUPERIOR
AMANDA LOURENCO TOMAZ SUPLENTE NÍVEL SUPERIOR
CLÁUDIA LIMA FONTENELE TITULAR NÍVEL SUPERIOR
ANTONIO JAMELI SOUSA SALES SUPLENTE NÍVEL SUPERIOR
MARROCOS ROQUE SOARES NETO TITULAR NÍVEL SUPERIOR
EMANUEL ARAUJO SANTANA SUPLENTE NÍVEL SUPERIOR
MONIQUE COELHO ARAÚJO TITULAR NÍVEL MÉDIO
FABIANA KESSYA FREIRE MACHADO
DE BRITO

SUPLENTE NÍVEL MÉDIO

MARIA DO SOCORRO CARNEIRO
PRADO

TITULAR NÍVEL MÉDIO

IRACI NÁGELA DE SOUZA FONTENELE SUPLENTE NÍVEL MÉDIO
MIRTA MARIA SOARES MENDONÇA TITULAR NÍVEL MÉDIO
ELENEUDO TELES FROTA SUPLENTE NÍVEL MÉDIO
CLEOHARA MOITA DE SOUZA TITULAR AGENTES COMUNITÁRIOS

DE SAÚDE

GRACIELE TOMAZ FARRAPO SUPLENTE AGENTES COMUNITÁRIOS
DE SAÚDE

FRANCISCO JAQUES AGUIAR FELIX TITULAR AGENTES DE COMBATE
AS ENDEMIAS

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/03/2025 15:51:09 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=821

4/7www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 803/2025 - 06/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

DANIEL MOITA PONTE SUPLENTE AGENTES DE COMBATE
AS ENDEMIAS

lV – USUÁRIOS:

NOME CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO

FRANCISCA DE SOUSA
MORAIS

TITULAR SINDICATO DOS TRABA
LHADORES RURAIS

MANOEL VICENTE DOS
SANTOS

SUPLENTE SINDICATO DOS TRABALHADORES
URAIS

ANA CLAUDIA S. DA ROCHA TITULAR ASMULTI
RENATA DA SILVA
FONTENELE

SUPLENTE ASMULTI

FRANCISCA REJANE SOUSA
SILVA

TITULAR USUÁRIO ARAPÁ

FERNANDO SOUZA PAULINO SUPLENTE USUÁRIO ARAPÁ
ANTONIO MANOEL SALVINO TITULAR USUÁRIO PINDOGUABA
JOSÉ ROMARIO SILVA DO
NASCIMENTO

SUPLENTE USUÁRIO PINDOGUABA

MARIA EDIVÂNIA DA SILVA
COSTA

TITULAR USUÁRIO CARUATAÍ

ELAINE RUTE ARAÚJO DA
SILVA

SUPLENTE USUÁRIO CARUATAÍ

ROMANA MACHADO DE
VASCONCELOS

TITULAR USUÁRIO TABAINHA

JOSÉ WILLIAM CARNEIRO
MACHADO

SUPLENTE USUÁRIO TABAINHA

JOSÉ RIBAMAR TELES TITULAR USUÁRIO GOVERNADOR FERRAZ
E SANTO ANTONIO

NAIARA CARVALHO MESSIAS
DA SILVA

SUPLENTE USUÁRIO GOVERNADOR FERRAZ
E SANTO ANTONIO

MARIA ELIETE ARAÚJO DE
MIRANDA

TITULAR USUÁRIO CSU

ÉRICA FERNANDES DA
CONCEIÇÃO

SUPLENTE USUÁRIO CSU

ROSA LIDUINA PORTELA TITULAR USUÁRIO FRECHEIRAS
VALDENE VASCONCELOS
CUNHA

SUPLENTE USUÁRIO FRECHEIRAS

BENEDITA GENTIL MUNIZ TITULAR PASTORAL DA AIDS
BEATRIZ FONSECA SUPLENTE PASTORAL DA AIDS
JONATAN DE ARRUDA
RODRIGUES

TITULAR COMUNIDADE RODOVIÁRIA

ANDRÉ FERREIRA DE
OLIVEIRA

SUPLENTE COMUNIDADE ARATICUM

LEANDRO DE JESUS ARAÚJO TITULAR CAMPO DO LAURÃO E
ADJACÊNCIAS

VIRGINIA MARIA FERREIRA SUPLENTE CAMPO DO LAURÃO E
ADJACÊNCIAS

FRANCISCA FLORÊNCIA DE C.
CARDOSO

TITULAR USUÁRIO SITIO SÃO JOSÉ

ROSIANE OLIVEIRA VIEIRIA SUPLENTE USUÁRIO SITIO SÃO JOSÉ

FRANCINETE FERREIRA
CARDOSO

TITULAR SISMUT

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/03/2025 15:51:09 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=821

5/7www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 803/2025 - 06/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

JOSÉ ALCI DOURADO DE
ARAÚJO

SUPLENTE SISMUT

BENEDITO ANDRÉ DA SILVA TITULAR LGBT/CORAÇÃO VALENTE

PAULO MARQUES DA SILVA SUPLENTE LGBT/CORAÇÃO VALENTE

FRANCISCA DAS CHAGAS
DOMINGOS DA CONCEIÇÃO

TITULAR APAMA/VALPARAISO

ELIZÂNGELA DA SILVA SOUSA SUPLENTE APAMA/VALPARAISO

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 27 de fevereiro de 2025.

Alex Anderson Nunes da Costa
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 322/2025

PORTARIA Nº 322/2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025.

NOMEIA COORDENADORA PEDAGÓGICA DA E.E.I. LAR DOCE LAR.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Nº 588/10, de 02/07/2010
e Lei Municipal Nº 1.659/2024, de 09/02/2024;

CONSIDERANDO que a Sra. MIKAELLY FROTA DOS SANTOS, é licenciada em Pedagogia, apta a
desempenhar a função de COORDENADORA PEDAGÓGICA;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear MIKAELLY FROTA DOS SANTOS, cadastrada no CPF nº 614.062.273-58 portadora do RG nº
2008186242-8 SSPDS/CE, para exercer as funções do cargo de COORDENADORA PEDAGÓGICA, da E.E.I.F.
LAR DOCE LAR, localizada no BAIRRO RODOVIÁRIA, zona urbana do município de Tianguá-CE, com jornada
de trabalho de 200 horas, devendo prestar assistência aos turnos em que a escola funcionar.

Art. 2º - Enquanto permanecer a nomeação, a docente acima mencionada, receberá como pagamento pela
atuação no cargo de nomeação, as VANTAGENS (SALÁRIO BASE E REPRESENTAÇÃO com SIMBOLOGIA
DAS-V), conforme constante no anexo VII da Lei Municipal nº 588/2010 e suas posteriores alterações, para fins
remuneratórios.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições ao contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 28 de fevereiro de 2025.

Alex Anderson Nunes da Costa
PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/03/2025 15:51:09 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=821

6/7www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 803/2025 - 06/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito

Evaneudo Mendes de Lima
Vice-prefeito

Raphaelle Lourenco Terceiro
Chefe de Gabinete - GABINETE

Hytallo Wadson da Costa Moita
Procurador Geral do Município - PROCURADORIA

Antonia Eduarda Barbosa Vieira
Controlador Geral do Município -
CONTROLADORIA

Alberi Farrapo de Oliveira
Secretário(a) Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Jose Nailton Rocha Pontes
Secretário(a) Municipal de Finanças - FINANÇAS

Uritania Aguiar Ramos
Secretário(a) Municipal de Educação - SME

Flavia Araujo Cardoso Procopio
Secretário(a) Municipal de Saúde - SAÚDE

Mariane Ximenes Portela Pontes
Secretária Municipal do Trabalho e Assistência
Social do Municipio Municipio - TRABALHO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL

Marcello do Nascimento Nunes
Secretário(a) da Infraestrutura - SEINFRA

Cleonice Carneiro Jacinto
Secretário(a) Municipal de Cultura - CULTURA

Valfrido de Paulo Fontenele
Secretário Municipal de Urbanismo e Meio
Ambiente - SEUMA

Igor Saraiva Costa
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e
Desenvolvimento Sustentável - SEAGRI

Odhaila Thailanne Muniz de Aguiar
Secretário(a) Municipal de Indústria, Comércio,
Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo
Empreendedorismo - SICOMDEE

Cleyoenos de Lima Fontenele
Secretário(a) Municipal de Juventude, Esporte e
Lazer - JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Salmi Francisco Lima Filho
Secretário(a) Municipal de Turismo - SETUR

Nathaniel Mendes de Vasconcelos
Presidente da Autarquia de Segurança, Trânsito e
Transporte - Astt - ASTT

Elves Ronielly Carvalho de Lima
Presidente da Câmara - CMT

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/03/2025 15:51:09 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=821

7/7www.tiangua.ce.gov.br